⁵⁹ »Lex tamen nova non solum dicitur lex spiritualis, sed lex Spiritus, ut patet infra VIII, 2, quia non solum a Spiritu Sancto est, sed Spiritus Sanctus eam imprimit cordi quod inhabitat.« *Super ad Rm.* cp 7, lc 3 (MAR n. 557). »Postquam Apostolus manifestavit in quo consistit status spiritualis, quia scilicet in charitate, consequenter hic [Gal 5, 15-25] agit de causa status, scilicet de Spiritu sancto, quem dicit esse sequendum.« *Super ad Gal.* cp 5, lc 4 (MAR n. 307). »Necessarium fuit dare legem spiritus, qui charitatem in corde fa-

wohnende Gegenwart die Erlösten in den Stand des Neuen Gesetzes versetzt.⁶⁰ Wegen der Untrennbarkeit seiner Gaben von der Gegenwart des Heiligen Geistes kann Thomas auch die Einwohnung des Heiligen Geistes als Neues Gesetz bezeichnen.⁶¹

Das Neue Gesetz kann aber auch, wie jedes Gesetz, wegen seinem Wahrheitsgehalt dem Wort appropriiert werden.⁶² Nicht nur der Heilige Geist, sondern auch der Sohn kann Geber des Neuen Gesetzes genannt werden. Der Heilige Geist legt das Neue Gesetz in die Herzen der Erlösten, indem er in ihnen eine Ähnlichkeit mit seiner innertrinitarischen persönlichen Eigenschaft aufleuchten lässt; der Sohn ist innertrinitarisch zusammen mit dem Vater Ursprung des Heiligen Geistes und daher auch heilsgeschichtlich dessen Geber, wobei der Heilige Geist dann Gabe ist.⁶³ So bezeichnet der Aquinate Christus, und manchmal ausdrücklich auch als menschengewordenes Wort, als Geber, Urheber (auctor) des Neuen Gesetzes,⁶⁴ und wenn man unter dem Neuen Gesetz nicht den Heiligen Geist selber, sondern nur seine Wirkungen ver-

ciens, vivificet. Io. VI, 64: *Spiritus est, qui vivificat.* «*Super ad II Cor.* cp 3, lc 2 (MAR n. 91). »Sicut spiritus naturalis facit vitam naturae, sic spiritus divinus facit vitam gratiae. «*Super ad Rm.* cp 8, lc 1 (MAR n. 604). Siehe auch: *STh I-II*, 98, 1; *STh I-II*, 106; Siehe auch DELHAYE, P., »Les morales de l'Esprit de et de la nature dans les commentaires bibliques de saint Thomas«, in: *Studi Tomistici* 25 (1984) 226-253; Id., La loi nouvelle comme dynamisme de l'Esprit Saint, in: *Studi Tomistici* 30 (1987) 265-280; KÜHN, U., »Evangelische Anmerkungen zum Problem der Begründung der moralischen Autonomie des Menschen im Neuen Gesetz nach Thomas«, in: *Angelicum* 51 (1974) 235-245.

⁶⁰ »Novum Testamentum est testamentum Spiritus Sancti, quo charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, ut dicitur Rom. V, 5. Et sic dum Spiritus Sanctus facit in nobis charitatem, quae est plenitudo legis, est testamentum novum. «*Super II ad Cor.* cp 3, lc 2 (MAR n. 90). »Quae quidem lex potest dici, uno modo, Spiritus Sanctus [...]. Spiritus Sanctus, mentem inhabitans, non solum docet quid oporteat fieri, intellectum illuminando de agendis, sed etiam affectum inclinatur ad recte agendum. [...] Alio modo *lex spiritus* potest dici proprius effectus Spiritus Sancti, scilicet fides per dilectionem operans. [...] Et haec quidem lex Spiritus dicitur lex nova, quae vel est ipse Spiritus Sanctus, vel eam in cordibus nostris Spiritus Sanctus facit. «*Super ad Rm.* cp 8, lc 1 (MAR n. 602-603).

⁶¹ »Novum Testamentum [...] consistit in infusione Spiritus Sancti, qui interius instruit. Non autem sufficit tantum cognoscere, sed requiritur operari. Et ideo primo illuminatur intellectus ad cognoscendum. Et ideo dicitur *dabo leges meas* [Hb. 8, 10], etc. [...] I Io. II, 27: *Unctio eius docet vos*. Io. XIV, 26: *Ille vos docebit omnia*, etc. Item ad bene operandum inclinatur affectus, unde imprimatur cordi. Et quantum ad hoc dicitur in corde eorum *superscribam eas* [Hb. 8, 10], id est, super cognitionem scribam charitatem. *Super omnia autem charitatem habete*, etc. Col. III, 14; et Rom. V, 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, etc. «*Super ad Hb.* cp 8, lc 2 (MAR n. 404).

⁶² »Christus est Verbum Dei, in quo sunt omnia Dei mandata. «*Super ad Rm.* cp 10, lc 1 (MAR n. 825). »Et inter cetera quae hoc Verbo exprimuntur, etiam ipsa lex aeterna Verbo ipso exprimitur. Nec tamen propter hoc sequitur quod lex aeterna personaliter in divinis dicatur. Appropriatur tamen Filio, propter convenientiam quam habet ratio ad verbum. «*STh I-II*, 93, 1 c. »Promulgatio fit et verbo et scripto; et utroque modo lex aeterna habet promulgationem ex parte Dei promulgantis: quia et Verbum divinum est aeternum, et scriptura libri vitae est aeterna. «*STh I-II*, 91, 1 ad 2. »Et iterum [...] veritas pertinet ad Christum. Unde lex nova dicitur lex veritatis: lex autem vetus umbrae vel figurae. «*STh I-II*, 107, 2 c.

⁶³ »Spiritui Sancto, in quantum procedit ut Amor, competit esse sanctificationis donum: Filio autem, in quantum est Spiritus Sancti principium, competit esse sanctificationis huius Auctorem. «*STh I*, 43, 7 c. »Filius visibiliter missus est tanquam sanctificationis Auctor: sed Spiritus Sanctus tanquam sanctificationis indicium. «*STh I*, 43, 7 c.

⁶⁴ In seiner Auslegung zu 2 Kor 3,17 (»Der Herr aber ist der Geist, und wo der Geist des Herrn wirkt, da ist Freiheit«) bezeichnet Thomas sowohl Christus als auch den Heiligen Geist als »auctor legis«: »Quod potest dupliciter legi. Uno modo, ut spiritus teneatur ex parte subiecti, ut dicatur: Spiritus sanctus, scilicet qui est auctor legis, est dominus, id est operatur ex proprio libertatis arbitrio. Io. III, 8: *Spiritus ubi vult spirat*. I Cor. XII, 11: *dividens singulis prout vult*. Ubi est Spiritus Domini, ibi libertas; quasi dicat: quia Spiritus est Dominus, potest dare libertatem. [...] Alio modo [potest legi], ut per dominum intelligatur Christus, et tunc

steht, kann man sogar sagen, dass Christus der Herr des Neuen Gesetzes ist.⁶⁵ Der Sohn ist nicht nur in seiner göttlichen, sondern auch in seiner menschlichen Natur Geber der Gnade und des Geistes.⁶⁶ Diese Rolle des Sohnes als »Geber« des Neuen Gesetzes bringt Thomas bezüglich jener Funktionen zur Sprache, die dem menschgewordenen Sohn zukommen: Mittler⁶⁷, Priester⁶⁸, Haupt der Kirche⁶⁹. Jede dieser Funktionen hat damit zu tun, dass er den Geist, das Gesetz des Geistes, oder die Gnade, die das Wesentliche Element des Gesetzes des Geistes ist, gibt. Er tut dies als gottmenschlicher Mittler⁷⁰, Priester⁷¹, und als Haupt der Kirche.⁷² Die von der Trinität

legitur sic Dominus, id est Christus, est spiritualis, id est spiritus potestatis, et ideo ubi est Spiritus Domini, id est lex Christi spiritualiter intellecta [...] per fidem cordibus impressa, ibi est libertas.« *Super ad II Cor.* cp 3, lc 3 (MAR n. 111). »Christus, qui est noue legis dator...« *Qu. de Quodlibet* 4, q. 8, a. 2 sol (Leonina lin 40). »Ipse Christus est legis dator.« *STh I-II*, 102, 4 ad 6; »Principalitas legis novae est graita Spiritus Sancti, quae manifestatur in fide per dilectionem operante. Hanc autem gratiam consequuntur homines per Dei Filium hominem factum, cuius humanitatem primo replevit gratia, et exinde est ad nos derivata. ... a legislatore, scilicet Christo ...« *STh I-II*, 108, 1 c. Für »auctor novi testamenti«, siehe *STh I-II*, 107, 1 ad 3; *Super ad Hb.* cp 2, lc 1 (MAR n. 98).

⁶⁵ »Moyses fuit legislator non tamquam dominus legis, sed tamquam famulus; Christus autem tamquam dominus.« *4 Sent.* d. 15, q. 3, a. 3, q. 1 ad 2.

⁶⁶ »Conueniens fuit ut lex perfecta Novi Testamenti daretur immediate per ipsum Deum hominem factum.« *STh I-II*, 98, 3 c.; »constitue legislatorem, scilicet filium tuum: Isa. 23: dominus legifer noster.« *Super Psal.*, 9, n. 12. »Causa autem et auctoritas donorum est Deus Pater tamquam auctor [...]. Item auctor est Dominus Iesus Christus, sicut minister. Et hoc in quantum homo.« *Super ad Gal.* cp 1, lc 1 (MAR n. 12). »Dare Spiritum sanctum contingit dupliciter: scilicet auctoritate et ministerio. Auctoritate quidem tantum Dei est; sed ministerio dicuntur etiam homines dare, [...] et hoc modo Christus, secundum quod homo, Spiritum sanctum ministerio dare potuit, ut dicitur Rom. 15, 8: dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis.« *3 Sent.* d. 13, q. 2, a. 1 ad 1.

⁶⁷ Christus »dicitur mediator secundum quod homo.« *STh III*, 26, 2 c. »Christus enim, in quantum homo, est mediator Dei et hominum, ut dicitur 1 Tim. 2 [5].« *STh III*, 7, 1 c. Siehe auch: *STh III*, 26, 1 ad 3.

⁶⁸ »Licet Christus non fuerit sacerdos secundum quod Deus, sed secundum quod homo, unus tamen et idem fuit sacerdos et Deus.« *STh III*, 22, 3 ad 1. Siehe auch: *Super ad Hb.* cp 8, lc 1 (MAR n. 381).

⁶⁹ Vgl. *STh III*, 8, 1.

⁷⁰ »Christus enim, in quantum homo, est mediator Dei et hominum [...]. Et ideo oportebat quod haberet gratiam etiam in alios redundantem.« *STh III*, 7, 1 c. »Dominus autem legis dicitur Christus. [...] Iste mediator significatus est per Moysen, in cuius manu est lex data.« *Super ad Gal.* cp 3, lc 7 (MAR n. 168). Siehe auch: *STh III*, 22, 1; REMY, G., »Le Christ Médiateur dans l'oeuvre de saint Thomas d'Aquin«, in: *Revue Thomiste* 93 (1993) 183-233, 232.

⁷¹ »Erat enim lex sub administratione sacerdotii; ergo mutato sacerdotio, necesse est quod lex mutetur. [...] Et de ista mutatione habetur Ier. III [XXXI, v. 31]: Feriam domui Israel, et domui Iuda foedus novum, [...]. Rom. VIII, 2: Lex Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis.« *Super ad Hb.* cp 7, lc 3 (MAR n. 350-351, siehe auch n. 349). »... status spiritualis novae legis, ... in quem ... nos Christus introduxit: quod figurabatur per hoc quod summus sacerdos, semel in anno, solus in Sancta Sanctorum intrabat.« *STh I-II*, 102, 4 ad 4. »In quantum etiam est homo, competit ei coniungere homines Deo, praecepta et dona hominibus exhibendo.« *STh III*, 26, 2 c. »quae autem sit ad veram beatitudinem via, et quae sint impedimenta eius, ex lege divina cognoscitur, cuius doctrina pertinet ad sacerdotum officium.« *De regimine Principum*, Buch 1, cp 15.

⁷² »Dicitur caput ... quia per ipsum, sensum fidei et motum caritatis accepimus.« *3 Sent.* d. 13, q. 2, a. 1 sol. »Christus, tamquam omnium caput, habet perfectionem omnium gratiarum. Et ideo, quantum ad alios pertinet, alius est legislator, et alius sacerdos, et alius rex: sed haec omnia concurrunt in Christo, tanquam in fonte omnium gratiarum. Unde dicitur Isaiae 33 [22]: Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster: ipse veniet et salvabit nos.« *STh III*, 22, 1 ad 3. »Caput enim respectu aliorum membrorum habet tria privilegia. Primo, quia distinguitur ab aliis ordine dignitatis, quia est principium et praesidens; secundo in plenitudine sensuum, qui sunt omnes in capite; tertio in quodam influxu sensus et motus ad membra.« *Super ad Col.* cp 1, lc 5 (MAR n. 46). Siehe auch *Super ad Rm.* cp 8, lc 1 (MAR n. 605-606), wo Thomas das »Gesetz des Geistes und des Lebens in Christus Jesus« (Röm 8,2) ekklesiologisch auslegt.

geschenkte Gnade fließt durch die menschlichen Hände Christi.⁷³ TORRELL erklärt, dass sie dabei von ihm geprägt wird, sozusagen die »Farbe« seiner Sohnschaft annimmt.⁷⁴ So ist das Neue Gesetz ganz im Sinne vom Röm 8,2 sowohl Gesetz des Geistes als auch Gesetz Christi: »Das Gesetz des Geistes ist in Christus.«⁷⁵

Im Neuen Gesetz wirkt die persönliche, innertrinitarische Eigenschaft des Heiligen Geistes (nämlich dass er als Liebe zu Christus führt) auf einzigartige Weise zusammen mit dem historischen Heilswerk Jesu Christi. Die Wirkkraft des Neuen Gesetzes steht insbesondere in Bezug zur geschichtlichen Wirklichkeit des Leidens Christi.⁷⁶ Das Neue Gesetz rechtfertigt aus der Kraft des Leidens Christi heraus.⁷⁷

Der Heilige Geist ist die Liebe, durch die der Vater dem Sohn alles geschenkt hat,⁷⁸ und er ist das Neue Gesetz, kraft dessen die Erlösten aus freiem Willen dieses Geschenk des Vaters an den Sohn in ihrem Leben Wirklichkeit werden lassen, indem sie sich ganz Christus schenken.⁷⁹ Das Neue Gesetz lehrt uns, aus der Liebe zu leben,

⁷³ »Sic enim gratia in multis a Deo effunditur, ut eam per Christum accipiant, in quo omnis plenitudo gratiarum invenitur.« *Super ad Rm.* cp 5, lc 5 (MAR n. 433). »Christus [...] est principium quodammodo omnis gratiae secundum humanitatem, sicut Deus est principium omnis esse: unde, sicut in Deo omnis essendi perfectio adunatur, ita in Christo omnis gratiae plenitudo et virtutis invenitur, per quam non solum ipse possit in gratiae opus, sed etiam alios in gratiam adducere.« *Verit.* 29, 5 c. Siehe auch *Principium Biblicum II* (MAR n. 1208); *STh III*, 79; *Super Ioan.* cp 6, lc 7 (MAR n. 977) und cp 17, lc 4 (MAR n. 2231).

⁷⁴ »La grâce qui vient de la Trinité comme de sa source première se ‚colore‘, si l'on peut ainsi parler, à son passage par le Christ des qualités qui sont les siennes; de sorte que c'est après y avoir laissé son empreinte qu'il les communique à son Corps ecclésial.« TORRELL, J.-P., *La »Somme de théologie«*, Paris, Cerf, 1998, 81, siehe auch 32; 46-47; 71.

⁷⁵ »Lex nova non solum est Christi, sed etiam Spiritus Sancti; secundum illud Rom. 8 [2]: *Lex Spiritus vitae in Christo Iesu.*« *STh I-II*, 106, 4 ad 3. »Christus operatur per Spiritum Sanctum [...]. Et ideo quidquid fit per Spiritum Sanctum, etiam fit per Christum.« *Super ad Eph.* cp 2, lc 5 (MAR n. 121).

⁷⁶ »Salus hominum non poterat esse nisi per Christum [...]. Et ideo lex perfecte ad salutem omnes inducens, dari non potuit nisi post Christi adventum.« *STh I-II*, 93, 5 ad 2. »Lex nova [...] principaliter est gratia Spiritus Sancti; quae abundanter dari non debuit antequam impedimentum peccati ab humano genere tolleretur, consummata redemptione per Christum; unde dicitur *Ioan.* 7 [39]: *Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.* Et hac rationem manifestae assignat Apostolus *ad Rom.* 8, [2sq]: ubi, postquam praemiseraat de lege Spiritus vitae, subiungit: *Deus, Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis.*« *STh I-II*, 106, 3 c. Siehe auch: *STh I-II*, 98, 1.

⁷⁷ »Lex vitae, quae est in Christo Iesu, liberat a peccato [Rm 8, 2]: Nam quod liberet a morte infra probabitur. Et hoc probat per causam quae sumitur ex incarnatione Christi.« *Super ad Rm.* cp 8, lc 1 (MAR n. 606). »Lex nova implet veterem legem iustificando virtute passionis Christi.« *STh I-II*, 107, 2 c. »In effusione Sanguinis Jesu Christi, qui fuit perfectissimae caritatis signum, novum Testamentum consummatum est.« *3 Sent.* d. 40, a. 2, qu. 3, sol. II; siehe auch KÜHN, U., *Via Caritatis. Theologie des Gesetzes bei Thomas von Aquin*, Göttingen 1965, 70.